Independentemente da denominação do cargo e/ou função ocupado, a todos os 
trabalhadores, que por força de contrato de terceirização ou prestação de serviços, desenvolvam serviços 
de tratamento de documentos oriundos de envelopes de caixa rápido ou correlato, não poderá ser aplicado 
piso salarial inferior a R$ 1.696,50 (hum mil, seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos). 
Parágrafo Segundo: O Leiturista que utilizar veículo próprio ou outro veículo deverá receber em 
contrapartida valores correspondentes ao aluguel do veículo, depreciação, manutenção e consumo, 
podendo também ser negociado este ressarcimento para o pagamento por km rodado. O valor mínimo 
será de R$ 3.544,76 (três mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta e seis centavos) por 
mês, já incluso o salário para uma jornada de 08 (oito) horas diárias e 44 (quarenta e quatro) semanais. 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL: As empresas reajustarão os salários dos seus 
empregados mediante a aplicação do índice de 5,32% (cinco vírgula trinta e dois por cento) sobre os 
salários devidos em 1º de junho de 2025. 
Parágrafo Primeiro: Até a faixa salarial em abril/2025 de R$15.180,00 (quinze mil, cento e oitenta 
reais), serão aplicados, a partir de 1º de junho de 2025, o reajuste integral da CCT, sendo que salários 
superiores a esta faixa no mesmo período, serão aplicados um reajuste fixo no valor de R$ 807,58 
(oitocentos e sete reais e cinquenta e oito centavos). 
Parágrafo Segundo: Serão deduzidas todas as antecipações de caráter geral concedidas a partir de 1º de 
maio de 2024, entendidas como tais todas as antecipações de mesmo percentual/mês que atingiram todos 
os empregados da empresa;

[...]

SEGURO DE VIDA 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO: As empresas farão, em favor 
dos seus empregados, independentemente da forma de contratação, um Seguro de Vida e Acidentes 
Pessoais em grupo, observadas as seguintes coberturas mínimas: 
I - R$ 15.406,81 (quinze mil, quatrocentos e seis reais e oitenta e um centavos), em caso de Morte do 
empregado(a), independentemente do local ocorrido; 
II – R$ 15.406,81 (quinze mil, quatrocentos e seis reais e oitenta e um centavos), em caso de Invalidez 
Permanente (Total ou Parcial) do empregado(a), causada por acidente, independentemente do local 
ocorrido, atestado por médico devidamente qualificado, discriminando detalhadamente, no laudo médico, 
as sequelas definitivas, mencionando o grau ou percentagem, respectivamente, da invalidez deixada pelo 
acidente. 
III - R$ 15.406,81 (quinze mil, quatrocentos e seis reais e oitenta e um centavos), em caso de Invalidez 
Permanente total adquirida no exercício profissional, será pago ao empregado 100% (cem por cento) do 
Capital Básico Segurado, observada as condições gerais e especiais da apólice que trata essa cobertura.  
IV- R$ 7.703,39 (sete mil, setecentos e três reais e trinta e nove centavos) em caso de Morte do Cônjuge 
do empregado(a); 
V - R$ 3.851,67 (três mil, oitocentos e cinquenta e um reais e sessenta e sete centavos) em caso de morte 
de cada filho de até 21 (vinte um) anos, limitado a 04 (quatro); 
VI – R$ 3.851,67 (três mil, oitocentos e cinquenta e um reais e sessenta e sete centavos) em favor do 
empregado quando ocorrer o nascimento de filho(a) portador de Invalidez causada por Doença Congênita, 
o(a) qual não poderá exercer qualquer atividade remunerada, e que seja caracterizada por atestado médico

[...]

VIII - Ocorrendo à morte do empregado (a) por acidente, quando estiver no exercício de sua profissão, a 
apólice de Seguro de Vida em Grupo deverá contemplar uma cobertura para os gastos com a realização do 
sepultamento do mesmo, no valor de até R$ 4.775,17 (quatro mil, setecentos e setenta e cinco reais e 
dezessete centavos); 
IX - Ocorrendo a morte do empregado(a), a empresa ou empregador receberá uma indenização de até 10% 
(dez por cento) do capital básico segurado, a título de reembolso das despesas efetivadas para o acerto 
rescisório trabalhista, devidamente comprovadas;